
SAMMANFATTNING 

Ett militärt stridsflygplan av typen JAS 39 C skulle i samband med en flygstridsövning den  

13 juni 2018 genomföra en kortbanelandning på Piteå flygplats under hemflygningen till den 

ordinarie basen på Luleå/Kallax flygplats. I samband med sättningen skadades det ena land-

stället varefter piloten avbröt landningen och återvände till Luleå/Kallax flygplats där flyg-

planet landade med det skadade landstället. 

Utredningen har visat att landningen på Piteå flygplats fullföljdes utan att flygplanet var stabi-

liserat, vilket ledde till en hård sättning. Den hårda sättningen orsakades av en för brant 

planévinkel, medvind och låg fart före sättningen. Skadorna som uppstod på landstället har 

analyserats och berodde på en överbelastning. Överbelastningen orsakades av en för hög sjunk-

hastighet i förhållande till flygmassan i kombination med en hög nos-upp attityd vid sättningen. 

Av olycksplatsundersökningen har framgått att vid ett antal landningar under övningens första 

dag skedde sättningen mycket nära bankanten. Det kortast uppmätta avståndet var 17 meter från 

bankanten. Piteå flygplats är en civil flygplats som inte hade använts tidigare för kortbaneland-

ningar. Den har inte en militär klassning och skiljer sig i utförande från de militärt klassificerad 

kortbanor man tidigare övat mot, bl.a. i längd och placering av tröskelmarkeringarna. Tröskel-

markeringen på Piteå flygplats var placerad 39,5 meter från bankanten, vilket skiljer sig väsent-

ligt från de kortbanor man tidigare använt och vars sikt och referensmärken man även använde 

på Piteå flygplats. 

Den rekognoscering som gjordes på Piteå flygplats gjordes utan en fastställd metod, vilket med-

förde att väsentlig information inte förmedlades till divisionens piloter. 

Tillbudet orsakades av att landningen fullföljdes trots att inflygningen inte var stabiliserad och 

att den avslutades med en för brant landningsvinkel. 

Till det bidrog att det saknades tydliga avbrytandekriterier för det fall flygningen inte var 

stabiliserad vid en viss punkt under inflygningen. 

Säkerhetsrekommendationer 

Försvarsmakten rekommenderas att: 

 Införa tydliga kriterier för när en kortbanelandning normalt ska avbrytas. (RM 2019:01 R1) 

 Utveckla och fastställa en metod för att ta fram beslutsunderlag inför användning av kort-

banor och banor som inte är militärt klassificerade, i syfte att säkerställa att för säkerheten 

relevanta förhållanden på sådana banor upptäcks och att information om dem förmedlas till 

den flygoperativa verksamheten. (RM 2019:01 R2) 

 


